
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757  29Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 157 de 22 de Março de 2024
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 24 a 29.03.2024.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: conduzir diretora administrativa, que irá tratar de assuntos rela-
cionados aos setores administrativo e planejamento.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1054572

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2084429 de 
08/03/2024.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 11/03/2024, a servidora ROZANA VIEIRA NOGUEIRA, 
Farmacêutico, matricula n° 5980253/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, nomeada através do Concurso Público C-215, na Divisão de 
Farmácia (Farmácia do Componente Especializado), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1054470
PORTARIA Nº 243/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2066673 
de 26/02/2024.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 26/02/2024, o servidor JOSELITO FERNANDES DE MO-
RAES, Engenheiro de Segurança do Trabalho, matricula n° 57193754/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, nomeado através do Con-
curso Público C-215, no Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor – 
GTAS, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1054469
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 232/2024–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de 
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 107/2022– GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 34.869 de 18/02/2022, que designava DIONISIO DE OLIVEIRÂ 
BENTES Médico, matrícula n° 5722532012-HOL e nos seus impedimentos 
a servidora CAMILA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n° 594266811-
HOL, ambos lotados na Divisão Radioterapia, para a função de Fiscais do 
Contrato acima mencionado, firmado com a EMPRESA ELEKTA MEDICAL 
SYSTEMS COM. E SERV. RADIO LTDA, cujo objeto é serviço especializados 
de manutenção preventiva e corretiva para o equipamento de pós 
carregamento remoto de braquiterapia de alta taxa de dose (robôHDR) 
fabricante nucletron, modelo V3, n° de série 10523, pelo período de 12 
(doze) meses. Processo nº 2021/136539(PAE).
Art. 2º – Designar a servidor desta Autarquia, DIONISIO DE OLIVEIRÂ 
BENTES Médico, matrícula n° 5722532012-HOL e nos seus impedimentos a 
servidora MAYZA MARTINS FURTADO BARBOSA, matrícula n° 5963045/1-
HOL, ambos lotados na Divisão Radioterapia, para a função de Fiscais do 
Contrato acima mencionado, firmado com a EMPRESA ELEKTA MEDICAL 
SYSTEMS COM. E SERV. RADIO LTDA, cujo objeto é serviço especializados 
de manutenção preventiva e corretiva para o equipamento de pós carrega-
mento remoto de braquiterapia de alta taxa de dose (robôHDR) fabricante 
nucletron, modelo V3, n° de série 10523, pelo período de 12 (doze) meses. 
Processo nº 2024/2041694 (PAE).
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1054619
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 232/2024–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de 
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 002/2020– GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 34.837 de 19/01/2022, que designava DIONISIO DE OLIVEIRÂ 
BENTES Médico, matrícula n° 5722532012-HOL e nos seus impedimentos 
a servidora CAMILA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n° 594266811-
HOL, ambos lotados na Divisão Radioterapia, para a função de Fiscais do 
Contrato acima mencionado, firmado com a EMPRESA OXIGEN COMERCIO 
INDÚSTRIA E REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-EPP, 
cujo objeto é Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
do Sistema de Planejamento Prowess Panther ver. 5.51 pelo período de l2 
meses. Processo n° 20181489771.
Art. 2º – Designar a servidor desta Autarquia, DIONISIO DE OLIVEIRÂ 
BENTES Médico, matrícula n° 5722532012-HOL e nos seus impedimentos a 
servidora MAYZA MARTINS FURTADO BARBOSA, matrícula n° 5963045/1-
HOL, ambos lotados na Divisão Radioterapia, para a função de Fiscais do 
Contrato acima mencionado, firmado com a EMPRESA OXIGEN COMERCIO 
INDÚSTRIA E REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-EPP, 
cujo objeto é Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
do Sistema de Planejamento Prowess Panther ver. 5.51 pelo período de l2 
meses. Processo n° 2024/2041694
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1054615
PORTARIA Nº 247/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2024/171311 de 15/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/04/2024, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
- base, ao servidor WILLIAMS DA SILVA MATEUS, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 5976466/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1054681
PORTARIA N° 249/2024 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2087824 de 
12/03/2024.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 25/03/2024, por necessidade de serviço, as ser-
vidoras pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, conforme rela-
cionadas abaixo.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
MARIA JOSE DE OLIVEIRA 

BRANDÃO 5635586/1 TECNICO DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE ANALISES 
CLINICAS

DIVISÃO DE 
FARMÁCIA

MARIA CRISTINA ALVES 
DA SILVA 5908788/1 TECNICO DE LABO-

RATÓRIO
CENTRO DE ANALISES 

CLINICAS
DIVISÃO DE 
FARMÁCIA

ANGELA MARIA SOUZA 
GARCIA 5908812/1 TECNICO DE LABO-

RATÓRIO
CENTRO DE ANALISES 

CLINICAS

DIVISÃO DE 
NUTRIÇÃO E DIE-

TETICA

CLAUDIA MARILIA CAPISTRA-
NO DOS SANTOS BARBOSA 5635934/1 TECNICO DE LABO-

RATÓRIO
CENTRO DE ANALISES 

CLINICAS

DIVISÃO DE 
NUTRIÇÃO E DIE-

TETICA

ROSINEIDE DO SOCORRO 
GONÇALVES PONTES 3261069/1 AUXILIAR DE LABO-

RATÓRIO
CENTRO DE ANALISES 

CLINICAS

DIVISÃO DE 
NUTRIÇÃO E DIE-

TETICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de março de 2024.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1054833
PORTARIA Nº 245/2024 – GAB/DG/HOL.
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2019108 e a PORTARIA 
Nº 49/2024- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 35.705, de 06/07/2024 
e ERRATA no DOE nº 35.738 de 08/03/2024.
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO da servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA 
COSTA, Médico, matrícula nº 57174908/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- FSCMPA, na 


